⁶¹ LINDSAY 1913, p. 146, restitue les deux derniers mots – le premier avec une quasi-certitude – d'après l'épitomé de Paul (147, 7-8 L) : *Manes di ab auguribus uocabantur, quod eos per omnia manare credebant.*

⁶² Là encore, voir l'ensemble des données dans MALTBY 1991, p. 364 (s. v. « *manes* »).

⁶³ Voir VALASTRO CANALE 2000, p. 239. Voici le texte de Servius : *Manes... dicuntur κατὰ ἀντίφρασιν : nam manum... bonum est ; unde et mane dictum est. Similiter etiam Eumenidas dicimus, Parcas.* Et celui d'Isidore : *Manes... a quibus et mane dictum existimant... Apuleius autem ait eos κατ'ἀντίφρασιν dici manes, hoc est mites ac modestos, cum sint terribiles et inmanes, ut Parcas, ut Eumenides.*

⁶⁴ '*Inmania*' aspera ; manum enim antiqui bonum dicebant, unde et mane dicitur ; quid enim melius ? et per antiphrasin manes inferi, quia non sint boni.

⁶⁵ Il faut corriger ici une coquille chez VALASTRO CANALE 2000, p. 238 : lire *emanant* au lieu de *manant*.

mais il serait pour le moins aventureux de postuler un emprunt à partir d'un parallèle limité à une préposition (*per*)⁶⁶.

(c) Le lien entre *Etym.* VIII, 11, 100 et Paul-Fest. 115 L n'est pas proposé par A. Valastro Canale, mais par W. M. Lindsay⁶⁷. J'avoue que dans un premier temps, ce rapprochement m'avait laissé très sceptique, car *Etym.* VIII, 11, 100 et Paul-Fest. 115 L n'ont que deux mots en commun (*manare* et *μάνος*) et Paul-Fest. 115 L ne parle absolument pas des Mânes. Pourtant, à la réflexion, il me semble que l'hypothèse de W. M. Lindsay peut se défendre : dans l'état actuel des connaissances, Festus semble être le seul auteur chez qui Isidore peut avoir trouvé le grec *μάνος*. En outre, on peut tout à fait imaginer qu'Isidore, ayant constaté que Festus rapprochait *manare* de *μάνος* (115 L) et *manare* de *manes* (146 L), ait amalgamé les deux étymologies (*manes* < *manare* < *μάνος*), ce qui pourrait fournir une explication à l'étymologie *manes* < *μάνος*, apparemment non attestée ailleurs⁶⁸. Le lien entre *Etym.* VIII, 11, 100 et Paul-Fest. 115 L est donc possible, mais il reste hypothétique.

W. M. Lindsay propose un autre parallèle entre Festus et le livre VIII des *Étymologies*⁶⁹ :

Etym. VIII, 9, 19 : *Dicta sunt autem auspicia, quasi auium aspicia, et auguria, quasi auium garria.*

Paul-Festus 2, 6-10 L (s. v. « *augur* » et « *auspicium* ») : *Augur (...) ab auium garritu, unde et augurium. Auspicium ab aue spicienda. Nam quod nos cum praepositione dicimus aspicio, apud ueteres sine praepositione spicio dicebatur.*